Quæres, quo modo vel ritu solitus fuerit Pontifex consulere Deum in hujusmodi casibus? Resp. Aliter Moyses, aliter alii Pontifices soliti fuerunt id facere. Moyses ingressus tabernaculum fœderis, facie ad faciem cum Deo loquebatur, sicut solet homo cum amico loqui. (Exod. 33, v. 11.) Alii Pontifices, qui

postea secuti sunt, induti ephod, loquebantur cum Deo, non quidem facie ad faciem, sed aliquo alio peculiari modo; qui tamen apud auctores et interpretes non satis compertus est, ut latiùs dicam in seq. q. 5.

QUÆSTIO V. — *Quo vestitu et ornatu usi sint sacerdotes et Pontifex?* — Levitæ non habebant sacrum ornatum, sed soli sacerdotes et Pontifex. Nec tamen illo utebantur, nisi eo tempore, quo in tabernaculo vel templo ministrabant. Erant autem octo ornamenta Pontificis : 1° Feminalia linea, 2° vestis linea, 3° balteus seu cingulum, 4° tunica hyacinthina, 5° Ephod, seu superhumeralis, 6° rationale judicii, 7° cidaris seu tiara, 8° lamina aurea. De his agitur Exod. 28, per totum. Et quidem quatuor ex iis erant propria Pontifici, ut tunica hyacinthina, Ephod, rationale et lamina aurea : reliqua communia cum aliis sacerdotibus. De singulis aliquid dicendum est.

Igitur Pontifex, cum ad ministrandum accederet, primo loco induebat feminalia seu femoralia linea, *ad operiendam carnem turpitudinis suæ, à renibus usque ad femora*, ut loquitur Scriptura. (Exod. 28, v. 42.) Erant autem hæc feminalia veluti caligæ quædam, quas pedibus insertas (ut ait Josephus) quasi dimidiatas braccas ad ilia constringebat. Aliqui putant ex bysso reortà fuisse confecta. Nobis sufficit quòd à Moysè linea appellentur.

Post feminalia, proximè induebat tunicam lineam, quæ duplici nomine fuit appellata. Primò, linea stricta. (Exod. 28, v. 4.) Secundò, subucula linea. (Levit. 8, v. 7.) Invenio duas causas cur stricta fuerit appellata. Una est, quia ad cutem stringebatur. Non enim erat laxa et ampla, sed quantitati corporis commensurata. Altera, quia balteo seu cingulo stringebatur. (Levit. 8, v. 7.) Probabile est, fuisse similem tunicæ Joab, de quâ 2 Reg. 20, v. 8..... *Porrò Job vestitus erat tunica stricta ad mensuram habitus sui; nisi quòd hæc fuerit exterior, illa interior.*

Hæc vestis linea constringebatur balteo seu cingulo, inter umbilicum et pectus. De quo D. Hieron. ita scribit ad Fabiolam : *Hoc cingulum, in similitudinem pellis colubri, qui exiit senectutem, sic in rotundum textum est, ut marsupium longius putes. Textum autem est sub tegmine cocci, purpurâ, hyacintho, et stamine byssino, ob decorem et fortitudinem : atque ita polymita arte distinctum ut diversos flores ac gemmas, artificis manu non textas, sed additas arbitraris. Lineam tunicam, inter umbilicum et pectus, hoc stringunt balteo.* Similia habet Josephus lib. 3 Antiq., cap. 8.

Post balteum sequebatur tunica hyacinthina, quæ erat per modum vestis talaris. In ejus simbrâ inferiori per circuitum pendebant alternatim mala punica et tintinnabula aurea, ut ex eorum sonitu perciperetur ingressus et egressus Pontificis, quando intrabat vel exibat Sanctuario (Exod. 28, v. 35.) Dicebantur autem mala punica, non quòd reverà essent, sed quia ex hyacintho, purpurâ et cocco bis tincto, confecta erant instar malorum puniceorum. (Exod. 28, v. 35.)

Super tunicam hyacinthinam erat Ephod, seu superhumale, quod tegebat humeros et anteriorem

partem usque ad cingulum. Erat autem contextum ex auro, hyacintho, purpurâ, cocco bis tincto, et bysso retortâ. (Exodi 28, v. 6.) In utroque latere versùs humeros habebat duos lapides onychinos auro inclusos : unum à dextris, alterum à sinistris; in quibus scripta erant nomina duodecim filiorum Israel; sex nomina in uno lapide, et sex in altero, juxta ordinem natiuitatis eorum. (Exod. 28, v. 9.)

In anteriori parte superhumerali, ad pectus Pontificis, ligabatur rationale iudicii. Hebræi vocant *hoien*, id est, pectorale. Græci *logion* vel *logeion*, id est, rationale. Conficiebatur autem ex eadem materiâ quâ Ephod, nempe ex auro, hyacintho, purpurâ, cocco bis tincto, et bysso retortâ; figurâ, quadrangulum; densitate, duplex ad Ephod relatum; longitudine et latitudine, mensurâ palmi. (Exod. 28, v. 16.) In hoc rationali erant duodecim lapides pretiosi, inclusi auro, et distincti per quatuor ordines : in quibus etiam sculpta erant duodecim nomina filiorum Israel. (Ibid., v. 17.) Atque ita confectum et exornatum, catenis aureis et fasciis tam firmiter affigebatur superhumerali, ut à se invicem separari non possent. (Ibid., v. 28.) Porrò in rationali posita erat *doctrina et veritas*, super pectus Pontificis. (Ibid. v. 30. Hebræicè *Urim et Tumim*).

In capite erat cidaris seu tiara, id est, mitra quædam ex bysso confecta, cui affigebatur lamina aurea supra frontem Pontificis, cum hæc inscriptione : *Sanctum Domino* (Exod. 28, v. 36 et seq.). Sic enim loquitur textus : *Facies et laminam de auro purissimo : in quâ sculpetur opere cælatoris : Sanctum Domino. Ligabisque eam vittâ hyacinthinâ, et erit super tiaram, imminens fronti Pontificis.*

Quæres 1° quid significaverint ornamenta Pontificis ? D. Th. 1-2, q. 102, art. 5, ad 10, adfert duas significationes : unam litteralem, alteram mysticam. Secundùm litteralem, inquit, ornamenta Pontificis designabant dispositionem hujus mundi, hoc modo : 1° feminalia linea, et vestis linea, significabant terram, ex quâ linum nascitur. 2° Balteus, Oceanum, qui cingit terram. 3° Tunica hyacinthina, aerem qui hyacinthini coloris est. 4° Tintinnabula illius tunicæ, tonitrua aeris. 5° Mala punica, coruscationes quæ fiunt in aere. 6° Ephod seu superhumerali, cælum siderum. 7° Duo onychini, duo hemisphæria, ve certè solem et lunam. 8° Duodecim gemmæ in pectore, duodecim signa Zodiaci. 9° Tiara, cælum empyreum. 10° Lamina aurea, Deum omnibus præsentem. At mysticè designabant virtutes quæ debent esse in Pontifice. Ac primò, feminalia linea significabant castitatem : vestis linea, puritatem vitæ : cingulum, discretionem : tunica hyacinthina, cœlestem conversationem : tintinnabula aurea, sanam doctrinam : mala punica, bonos mores : superhumerali, sufferentiam infirmitatum populi : rationale in pectore cum nominibus filiorum Israel, charitatem et sollicitudinem pro fidelibus : tiara in capite, rectam intentionem : lamina aurea in fronte, memoriam ac recordationem Dei. Hæc ex D. Thomâ,